



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2025 - Pará; SBC - 04/2025 - Pará; SEDOP - 02/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará; SUDECAP - 01/2025 - Minas Gerais

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA

22 DE ABRIL DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		37.336,98	37.336,98	4,37 %
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6	180,96	224,84	1.349,04	0,16 %
1.2	011171	SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	cj	1	7.198,55	8.944,19	8.944,19	1,05 %
1.3	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	910	6,22	7,72	7.025,20	0,82 %
1.4	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	777,51	6,68	8,29	6.445,55	0,75 %
1.5	010005	SEDOP	Barração de madeira/Almoxarifado	m²	20	546,20	678,65	13.573,00	1,59 %
2			MOVIMENTAÇÕES DE TERRA PARA FUNDAÇÕES		1		2.875,51	2.875,51	0,34 %
2.1	96525	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	33,13	55,21	68,59	2.272,38	0,27 %
2.2	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	22,08	3,31	4,11	90,74	0,01 %
2.3	93381	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA E COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	32,72	12,61	15,66	512,39	0,06 %
3			FUNDAÇÕES		1		58.780,54	58.780,54	6,88 %
3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - BLOCOS		1		58.780,54	58.780,54	6,88 %
3.1.1	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	220	71,60	88,96	19.571,20	2,29 %
3.1.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	22,08	51,76	64,31	1.419,96	0,17 %
3.1.3	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	63	140,86	175,01	11.025,63	1,29 %
3.1.4	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,81	15,36	19,08	549,69	0,06 %
3.1.5	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	169,06	13,89	17,25	2.916,28	0,34 %
3.1.6	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	168,26	12,07	14,99	2.522,21	0,30 %
3.1.7	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	75,88	9,94	12,35	937,11	0,11 %
3.1.8	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,33	16,97	21,08	597,19	0,07 %
3.1.9	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	13,91	988,88	1.228,68	17.090,93	2,00 %
3.1.10	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	39,29	44,05	54,73	2.150,34	0,25 %
4			SUPERESTRUTURA		1		289.798,07	289.798,07	33,91 %
4.1			CONCRETO ARMADO - PILARES		1		44.665,95	44.665,95	5,23 %
4.1.1	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	138,13	52,05	64,67	8.932,86	1,05 %
4.1.2	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	144,31	16,63	20,66	2.981,44	0,35 %
4.1.3	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	260,62	12,99	16,14	4.206,40	0,49 %
4.1.4	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	431,42	10,76	13,36	5.763,77	0,67 %
4.1.5	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	161,67	18,54	23,03	3.723,26	0,44 %
4.1.6	92722	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	18,21	842,32	1.046,58	19.058,22	2,23 %
4.2			CONCRETO ARMADO - VIGAS		1		7.742,98	7.742,98	0,91 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2025 - Pará; SBC - 04/2025 - Pará; SEDOP - 02/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará; SUDECAP - 01/2025 - Minas Gerais

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA

22 DE ABRIL DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.2.1	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	37,64	73,57	91,41	3.440,67	0,40 %
4.2.2	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	59,09	14,94	18,56	1.096,71	0,13 %
4.2.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	34,26	18,54	23,03	789,00	0,09 %
4.2.4	92726	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	2,39	813,79	1.011,13	2.416,60	0,28 %
4.3			ESTRUTURA METÁLICA		1		231.643,01	231.643,01	27,11 %
4.3.1	100775	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	KG	14660,95	12,72	15,80	231.643,01	27,11 %
4.4			ALVENARIA		1		5.746,13	5.746,13	0,67 %
4.4.1	103353	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X24 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	42,05	109,98	136,65	5.746,13	0,67 %
5			SISTEMA DE COBERTURA		1		190.710,37	190.710,37	22,32 %
5.1	94213	SINAPI	TELHA TRANSLÚCIDA TRAPEZOIDAL	m²	58,81	74,45	92,50	5.439,92	0,64 %
5.2	94213	SINAPI	TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL - ESPESSURA 0,5MM	m²	615,88	74,45	92,50	56.968,90	6,67 %
5.3	94213	SINAPI	FECHAMENTO EM TELHA METÁLICA PERFURADA H=4,5M	m²	508,05	74,45	92,50	46.994,62	5,50 %
5.4	94213	SINAPI	FECHAMENTO EM TELHA METÁLICA PERFURADA H=1,5M	m²	169,35	74,45	92,50	15.664,87	1,83 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2025 - Pará; SBC - 04/2025 - Pará; SEDOP - 02/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará; SUDECAP - 01/2025 - Minas Gerais

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA

22 DE ABRIL DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.5	08.15.40	SUDECAP	CUMEEIRA METALICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E= 0,50MM (SIMPLES) ADP REF 100326	M	32,6	64,35	79,95	2.606,37	0,30 %
5.6	120035	SBC	CANTONEIRA METALICA PARA PROTECAO DE CANTOS-VIVOS	M	273,8	176,81	219,68	60.148,38	7,04 %
5.7	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA METÁLICA DOBRADA, DESENVOLVIMENTO 40CM E=0,05MM	M	26,08	89,11	110,71	2.887,31	0,34 %
6			REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO		1		30.822,34	30.822,34	3,61 %
6.1	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	m²	231,54	27,20	33,79	7.823,73	0,92 %
6.2	061501	SEDOP	REVESTIMENTO COM PLACA CIMENTÍCIA E=10MM	m²	69,86	264,96	329,21	22.998,61	2,69 %
7			PINTURA E ACABAMENTOS		1		63.735,78	63.735,78	7,46 %
7.1	100739	SINAPI	PINTURA DE ESMALTE SINTÉTICO PARA TELHA METÁLICA - FACE INTERNA, 2 DEMÃOS	m²	615,88	11,55	14,35	8.837,87	1,03 %
7.2	100739	SINAPI	PINTURA DE ESMALTE SINTÉTICO PARA TELHA METÁLICA FECHAMENTO - FACE EXTERNA - 2 DEMÃOS	m²	508,05	11,55	14,35	7.290,51	0,85 %
7.3	100739	SINAPI	PINTURA DE ESMALTE SINTÉTICO PARA TELHA METÁLICA FECHAMENTO - FACE EXTERNA - 2 DEMÃOS	m²	169,35	11,55	14,35	2.430,17	0,28 %
7.4	100739	SINAPI	PINTURA DE ESMALTE SINTÉTICA PARA CANTONEIRA METÁLICA- 2 DEMÃOS	m²	17,87	11,55	14,35	256,43	0,03 %
7.5	100739	SINAPI	PINTURA DE ESMALTE SINTÉTICA PARA CANTONEIRA METÁLICA- 2 DEMÃOS	m²	14,99	11,55	14,35	215,10	0,03 %
7.6	100741	SINAPI	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO - 2 DEMÃOS	m²	181,78	26,15	32,49	5.906,03	0,69 %
7.7	100741	SINAPI	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO - 2 DEMÃOS	m²	69,86	26,15	32,49	2.269,75	0,27 %
7.8	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	432	68,06	84,56	36.529,92	4,27 %
8			DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS		1		13.289,51	13.289,51	1,56 %
8.1	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	54	35,30	43,86	2.368,44	0,28 %
8.2	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	12	73,06	90,77	1.089,24	0,13 %
8.3	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	9	73,06	90,77	816,93	0,10 %
8.4	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	18	32,28	40,10	721,80	0,08 %
8.5	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	24	31,38	38,98	935,52	0,11 %
8.6	89567	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2	88,43	109,87	219,74	0,03 %
8.7	97907	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	8	718,10	892,23	7.137,84	0,84 %
9			INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 220V		1		4.636,47	4.636,47	0,54 %
9.1			CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO		1		566,53	566,53	0,07 %
9.1.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	357,98	444,79	444,79	0,05 %
9.1.2	101938	SINAPI	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	97,98	121,74	121,74	0,01 %
9.2			DISJUNTORES		1		97,91	97,91	0,01 %
9.2.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	11,17	13,87	83,22	0,01 %
9.2.2	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	11,83	14,69	14,69	0,00 %
9.3			ELETRODUTO E ACESSÓRIOS		1		3.972,03	3.972,03	0,46 %
9.3.1	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	93,3	12,62	15,68	1.462,94	0,17 %
9.3.2	91873	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	36,2	24,74	30,73	1.112,42	0,13 %
9.3.3	91884	SINAPI	LUVIA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	81	11,96	14,86	1.203,66	0,14 %
9.3.4	91886	SINAPI	LUVIA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	16,20	20,12	80,48	0,01 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2025 - Pará; SBC - 04/2025 - Pará; SEDOP - 02/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará; SUDECAP - 01/2025 - Minas Gerais

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA

22 DE ABRIL DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
9.3.5	91920	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	25,29	31,42	31,42	0,00 %
9.3.6	92865	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	14,80	18,38	18,38	0,00 %
9.3.7	C0627	SEINFRA	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 150X150X80mm	UN	1	50,49	62,73	62,73	0,01 %
10			BANHEIRO		1		75.608,13	75.608,13	8,85 %
10.1			TRABALHOS EM TERRA		1		842,35	842,35	0,10 %
10.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	m³	6,18	99,56	123,70	764,46	0,09 %
10.1.2	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	3,09	20,29	25,21	77,89	0,01 %
10.2			INFRAESTRUTURA		1		7.639,60	7.639,60	0,89 %
10.2.1	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	0,09	985,74	1.224,78	110,23	0,01 %
10.2.2	040284	SEDOP	Baldrme em concreto armado c/ cinta de amarração	m³	1,64	3.695,04	4.591,08	7.529,37	0,88 %
10.3			SUPERESTRUTURA		1		15.754,72	15.754,72	1,84 %
10.3.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento eadensamento)	m³	1,32	4.266,44	5.301,05	6.997,38	0,82 %
10.3.2	040467	SBC	LAJE PRE-FABRIC PAIN. TRELIC. H=10CM C.U.TX.B.30MPA+TELAQ283	m²	21,31	330,75	410,95	8.757,34	1,02 %
10.4			PAREDES E PAINÉIS		1		12.302,12	12.302,12	1,44 %
10.4.1			ALVENARIA E DIVISÓRIAS		1		6.745,56	6.745,56	0,79 %
10.4.1.1	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	3,27	160,74	199,71	653,05	0,08 %
10.4.1.2	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	37,91	129,35	160,71	6.092,51	0,71 %
10.4.2			ESQUADRIAS E FERRAGENS		1		5.239,39	5.239,39	0,61 %
10.4.2.1	091380	SEDOP	Esquadria c/ venezianas de aluminio natural c/ ferragens	m²	3,72	1.133,56	1.408,44	5.239,39	0,61 %
10.4.3			VIDROS		1		317,17	317,17	0,04 %
10.4.3.1	161389	SEDOP	Vidro temperado fume e= 6mm com ferragens	m²	0,48	531,82	660,78	317,17	0,04 %
10.5			COBERTURA E PROTEÇÕES		1		7.013,28	7.013,28	0,82 %
10.5.1			COBERTURA		1		4.656,04	4.656,04	0,54 %
10.5.1.1	070053	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento / telha asfáltica - pc. aparelhada	m²	5,05	81,57	101,35	511,81	0,06 %
10.5.1.2	070047	SEDOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	m²	5,05	75,76	94,13	475,35	0,06 %
10.5.1.3	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	m	3,1	96,79	120,26	372,80	0,04 %
10.5.1.4	100562	SBC	RUFO EXTERNO CORTE 28 GALVALUME BRANCO	M	6,36	57,90	71,94	457,53	0,05 %
10.5.1.5	090686	SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,10m	M	28,36	80,56	100,09	2.838,55	0,33 %
10.5.2			IMPERMEABILIZAÇÕES		1		2.357,24	2.357,24	0,28 %
10.5.2.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF 09/2023	m²	8,06	49,89	61,98	499,55	0,06 %
10.5.2.2	080151	SEDOP	Impermeabilização de lajes, calhas e reservatórios	m²	9,05	165,21	205,27	1.857,69	0,22 %
10.6			REVESTIMENTOS, FORROS, MARCENARIA E SERRALHERIA, PINTURAS E TRATAMENTOS ESPECIAIS		1		6.571,17	6.571,17	0,77 %
10.6.1			REVESTIMENTO INTERNO		1		3.330,09	3.330,09	0,39 %
10.6.1.1	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio - incl. rejuntamento	m²	33,38	67,97	84,45	2.818,94	0,33 %
10.6.1.2	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm	m²	0,43	956,73	1.188,73	511,15	0,06 %
10.6.2			PINTURA		1		3.241,08	3.241,08	0,38 %
10.6.2.1	150586	SEDOP	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m²	43,83	25,05	31,12	1.363,98	0,16 %
10.6.2.2	150180	SEDOP	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	48,93	28,70	35,65	1.744,35	0,20 %
10.6.2.3	151286	SEDOP	Emassamento de teto c/ massa corrida	m²	5,1	20,95	26,03	132,75	0,02 %
10.7			PAVIMENTAÇÕES		1		647,49	647,49	0,08 %
10.7.1			PAVIMENTAÇÕES		1		647,49	647,49	0,08 %
10.7.1.1	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	5,1	44,05	54,73	279,12	0,03 %
10.7.1.2	170128	SBC	PISO 50X50CM HD BRIL.BORDA BOLD GIARDINO MARROM FORIGRES	m²	5,1	58,14	72,23	368,37	0,04 %
10.8			INSTAÇÕES E APARELHOS		1		24.837,40	24.837,40	2,91 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2025 - Pará; SBC - 04/2025 - Pará; SEDOP - 02/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará; SUDECAP - 01/2025 - Minas Gerais

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA

22 DE ABRIL DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.8.1			APARELHOS E METAIS		1		5.481,91	5.481,91	0,64 %
10.8.1.1	190454	SBC	LAVATORIO SUSPENSO LOUCA BRANCA LINHA IZY L-15.17 - DECA	UN	2	362,93	450,94	901,88	0,11 %
10.8.1.2	190401	SEDOP	Mictorio individual em louça c/ acessórios	un	1	833,38	1.035,47	1.035,47	0,12 %
10.8.1.3	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	370,43	460,25	920,50	0,11 %
10.8.1.4	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	44,69	55,52	111,04	0,01 %
10.8.1.5	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	12,08	15,00	30,00	0,00 %
10.8.1.6	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	m	4,8	320,97	398,80	1.914,24	0,22 %
10.8.1.7	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	228,89	284,39	568,78	0,07 %
10.8.2			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		946,56	946,56	0,11 %
10.8.2.1	92029	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	56,57	70,28	140,56	0,02 %
10.8.2.2	103784	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	6	19,34	24,02	144,12	0,02 %
10.8.2.3	91843	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	15	7,30	9,07	136,05	0,02 %
10.8.2.4	91853	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	5	10,32	12,82	64,10	0,01 %
10.8.2.5	91849	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20	7,98	9,91	198,20	0,02 %
10.8.2.6	101871	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC PARA 4 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	58,00	72,06	72,06	0,01 %
10.8.2.7	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	11,17	13,87	13,87	0,00 %
10.8.2.8	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	30	4,77	5,92	177,60	0,02 %
10.8.3			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA		1		18.408,93	18.408,93	2,15 %
10.8.3.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	6	461,04	572,84	3.437,04	0,40 %
10.8.3.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	pt	7	522,64	649,38	4.545,66	0,53 %
10.8.3.3	180460	SEDOP	Reservatório em polietileno de 500 L	un	1	2.927,54	3.637,46	3.637,46	0,43 %
10.8.3.4	74197/001	SINAPI	FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIMENSOES EXTERNAS 1,90X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA 8CM	UN	1	2.321,28	2.884,19	2.884,19	0,34 %
10.8.3.5	98062	SINAPI	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	3.142,52	3.904,58	3.904,58	0,46 %
11			ALAMBRADO		1		86.999,60	86.999,60	10,18 %
11.1	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	401,92	174,22	216,46	86.999,60	10,18 %

Total sem BDI 687.892,54
Total do BDI 166.700,76
Total Geral 854.593,30